
 

Comune di Codogno 

Provincia di Lodi 
26845 Via Vittorio Emanuele, 4 

 (0377) 3141  -  (0377) 35646 

Cod. Fiscale e P.IVA: 02031600154 
E-Mail: protocollo@comune.codogno.lo.it 

Sito Internet www.comune.codogno.lo.it 

 
 

VERBALE DI ACCERTAMENTO SITUAZIONE DI SOMMA URGENZA 
Art. 163 del D. Lgs. 50/2016 e.m.i. 

 
 
Il giorno 16 febbraio 2024 alle ore 08:30, a seguito di accertamento d’ufficio, è stata 

rilevata una situazione di pericolo per la pubblica incolumità dovuta ad un tiglio fortemente  

inclinato presente nel Parco delle Rimembranze di Piazza Cairoli. L’accertamento è stato 

effettuato dal sottoscritto Arch. Antonino Ceruti congiuntamente con il Geom. Cesare 

Mazzola dell’Ufficio Tecnico Comunale e documentato dall’allegata rappresentazione 

fotografica; 

 
CONSIDERATO: 

 

• che l’albero è fortemente inclinato verso l’adiacente struttura del mercato coperto 

presente nel lato est della Piazza Cairoli 

• che nel terreno dove l’albero è piantato si è formata una fessura di circa 10 cm in 

posizione opposta al lato di inclinazione; 

• che adiacente la fessura sopra indicata il terreno si è rialzato di circa 30 cm rispetto al 

normale piano dell’aiuola circostante; 

• che in loco, precedentemente è stato effettuato un sopralluogo congiunto con un 

agronomo che sta svolgendo un servizio di verifica del patrimonio arboreo sul territorio 

comunale, il quale ha confermato l’instabilità dell’albero e l’elevato rischio di crollo; 

• che l’albero si trova all’interno e a confine del parco pubblico con Piazza Cairoli, ambiti 

soggetti ad alta frequenza di transito perdonale, traffico veicolare e mercato 

bisettimanale; 

• che necessita al fine di tutelare l’incolumità pubblica eseguire senza ritardo 

l’abbattimento dell’albero sopra indicato; 

• che l’intervento sopra descritto, deve essere eseguito con procedura di somma urgenza 

ai sensi dell’art. 140 del D. Lgs. 36/2023 a fronte delle circostanze rilevate di pericolo 

http://www.comune/


per la pubblica incolumità che non consentono alcun indugio; 

 

Tutto ciò premesso, il sottoscritto responsabile del servizio, visto l’art. 140 del D. Lgs. 

36/2023; 

O R D I N A  

 

l’immediata esecuzione dell’intervento di: 

• abbattimento dell’albero presente nel parco delle rimembranze nell’area nord-est 

della piazza e la rimozione della relativa ceppaia; 

 

affidando verbalmente l’esecuzione dell’intervento alla Ditta MALACRIDA A.V.C. S.r.l. con 

sede in via XXV Aprile, 18 – 20900 Monza (MB) P.I. 07377130963. 

Il sottoscritto responsabile del procedimento provvederà a compilare entro dieci giorni e/o 

non appena possibile, dall'ordine di esecuzione dei lavori una perizia giustificativa degli 

stessi e a trasmetterla unitamente al verbale di somma urgenza, alla stazione appaltante 

che provvederà alla copertura della spesa e alla approvazione dei lavori. 

 

Detto verbale viene altresì trasmesso alla Soprintendenza competente per territorio essendo 

il Parco Tutelato e l’intervento finalizzato all’eliminazione di una situazione di pericolo. 

 

Codogno Lì, 16 Febbraio 2024 

 

 IL TECNICO 

 Arch. Antonino Ceruti 

f.to digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 82/2005 


